hazır bulunduğu geniş bir meydanda or
du geçit resmi yapar, vaaz verilir, bu sıra
da hil'atler dağıtılır, yemekler yenirdi. Ak
şam yine hankahta zikir ve sema meclisi
düzenlenirdi. Sona eren kutlamaların ar
dından misafirler memleketlerine dön
meye başiardı ( Vefeyat, IV, 117-119; Shi
nar, s. 374ı. Endülüslü muhaddis ve ta
rihçi İbn Dihye ei-Kelbl. 604 (1207) yılın
da Erbil'e uğradığında Hz. Peygamber'in
doğum yıl dönümünün büyük törenlerle
kutlandığını görünce et-Tenvir ii mevli
di's-sirdci'l-münir adlı eserini yazarak
Muzafferüddin Kökböri'ye takdim etmiş.
Kökböri de kendisine 1 000 dinar ihsanda
bulunmuştur (İbn Hallikan, lll, 449-450;
SüyOtT, S.

254-255). Eski
ihtişamını ve resmi desteğini kaybetmiş
olsa da bu mevlid törenleri günümüzde
de devam etmektedir.

Kuzey Afrika'da (Mağribı önceleri mev
lid kutlama adeti yokken bunlar ilk defa
kadı ve muhaddis Ebü'I-Abbas Ahmed b.
Muhammed b. Hüseyin es-Sebtl ei-Azefi
( ö. 633/1236ı tarafından halkın hıristiyan

bayramlarını kutlamasını önlemek ama
cıyla icra edilmeye başlanmıştır. Azefi'nin
yazmaya başlayıp tamamlayamadığı ed
Dürrü '1-muna:,ı::,ı:am ii mevlidi'n-nebiy
yi'l-mu'a:.ı;:.ı;am adlı eserini oğlu ve Sebte
hakimi Ebü'I-Kasım Muhammed b.

236-246) Özellikle Tunus'ta Osmanlı ha
kimiyetindeki son beylik olan Hüseynller
zamanında Osmanlılar örnek alınarak
mevlid bir devlet törenine dönüştürül
müştür. Tunus'ta Fransız işgali dönemin
de bu kutlamalar devam etmiş , hatta sö
mürge valisi de töreniere katılmıştır (Ka
vas, s. 563).

Osmanlı hükümdan lll. Murad. 996
(1588) yılında merasimle mevlid kutla
malarını başiatmakla birlikte resmi olma
sa da Osmanlı Devleti'nde kutlamaların
bundan önceki dönemlerde de yapıldığı,
bilinmektedir. Sultan Ahmed Camii'nde
ki kutlamalarda padişah. sadrazam. şey
hülislam, vezirler. Anadolu ve Rumeli ka
zaskerleri. diğer mülki" ve askeri erkan la
ulema resmi kıyafetleriyle hazır bulunur
du (aş. bk.). Balkanlar'ın fethiyle birlikte
bu coğrafyada da mevlid törenleri yapıl
maya başlanmış olmalıdır. Zira Saraybos
na'daki Gazi Hüsrev Bey Camii'nin 938
( 1531) tarihli vakfiyesinde mevlid için yıl
da 300 dirhem tahsisat ayrıldığı görül
mekte, bölgedeki diğer camilere ait vak
fiyelerde veya şahsi vasiyetnamelerde de
benzeri kayıtlara rastlanmaktadır (Okiç,
sy ı 119761. s. 23, 36-37)

Eyüp Sabri Paşa'nın kaydettiğine göre
Reblülewelin 12'si Medine'de resmi tatil
olup kaleden toplar atılır ve o gün d ük
kanlar açılmazdı.

Fıkhi Hükmü. Hz. Peygamber zamanın
da ve ondan sonraki birkaç asır boyunca
kutlanmayan mevlidin dini açıdan meşru
iyeti ulema arasında tartışılmıştır. Maliki
fakihi ibnü'l-Hac el-Abderl (ö. 737/1336)

bid'at konularına geniş yer verdiği el
Med{tal adlı eserinde mevlidin ResOlui
lah devrinde ve ona son derece bağlı olan
ashap ve tabiln (Selef) zamanında kutlan
madığını , dolayıs ıyla bid'at olduğunu söy
leyerek mevcut uygulamalara şiddetle
karşı çıkar.

1998) . Kuzey Afrika'da Cezayi r gibi bazı
ülkelerde ıslahatçı alimler mevlidin gele
neksel şeklini eleştirmişlerse de yeni ne
sillerde inanç ve milli şuuru n güçlenmesi
için mevlidi yeni birtakım etkinliklerle
kutlama yolunu benimsemişlerdir (Shi
nar, s. 400 vd .).

EbO Şame el-Makdisl (ö 665/ 1267). ibn
Abbad en-Nefzl er-Rundl, Şemseddin ib
nü'l-Cezerl, ibn Nasırüddin ed- Dımaşki,
ibn Hacer el-Askalanl, ibn Hacer el-Hey
teml, Şemseddin es-Sehfıvl. Celaleddin
es-SüyOtl, Şehabeddin Ahmed b. Mu
hammed el-Kastallanl ve Muhammed b.
YOsuf eş-Şaml gibi alimler ise Hz.

Mevlide karşı olan alimierin bu yakla
şımlarında kendi zaman larındaki kutla
malarda görülen olumsuz davranışların
büyük rolü vardır. ibnü'I-Hacc'ın Mısır'
daki uygulamalara yaptığı atıflar yanın
da tarihçi Cebertt'nin (ö. 1240/ 1825) kendi
zamanındaki mevlid kutlamalarının evli
yanın kabirierini ziyaret yanında ticaret.
gezi ve eğlence gibi amaçlar taşıdığını
( 'Aca'ibü ' i-aşar, ıv. 3). her meşrepten
bid'at ve tarikat ehlinin katıldığı tören
lerde şiir, zikir ve çalgı seslerinin birbirine
karıştığını, camiierin adeta alışveriş.